DIÁRIO OFICIAL Nº 34.119 39Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº. 0185/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199,
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores TEREZA
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em
Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc.
em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1,
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA
nº. 1261/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956
de 20/08/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA nº. 2185/2019-
GAB/CORREG, de 12/12/2019, publicada no DOE nº. 34064 de 18/12/2019,
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2012/0000031403, bem
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0186/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA nº. 1262/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela
PORTARIA nº. 2186/2019-GAB/CORREG, de 12/12/2019, publicada no DOE
nº. 34064 de 18/12/2019, referente aos fatos de que trata o Documento
nº. 2013/0000027622, ante as razões apresentadas no Memorando nº.
006/2020-CPAD, de 03/02/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0187/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199,
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar comissão, desta vez composta pelos servidores TEREZA
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em
Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc.
em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1,
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência do primeiro, dar
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA
nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956
de 20/08/2019, e último ato, redesignação pela PORTARIA nº. 2187/2019-
GAB/CORREG, de 12/12/2019, publicada no DOE nº. 34064 de 18/12/2019,
referente aos fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000008110, bem
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 0188/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA nº. 1265/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019,
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, redesignação
pela PORTARIA nº. 2188/2019-GAB/CORREG, de 12/12/2019, publicada
no DOE nº. 34064 de 18/12/2019, referente aos fatos de que trata o
Documento nº. 2019/0000033475, ante as razões apresentadas no
Memorando nº. 007/2020-CPAD, de 06/02/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 523715

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº153/2020 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 20005/2018;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR  na PORTARIA Nº 286/2019-GAB/SEMAS do dia
18/03/2019, referente ao Contrato Nº 060/2018 celebrado entre SEMAS
e a empresa MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, o fi scal titular
servidor Wilmar Navarro da Silva Neto, Matrícula nº 8401194/1 pelo
servidor Thulio Tavares Ferreira, Matrícula n° 5938500/2, e o fi scal suplente
servidor Lenmarck da Silva Andrade, Matrícula n° 5946525/1 pelo servidor
Wilmar Navarro da Silva Neto, Matrícula nº 8401194/1.
II – Determinar à Coordenadoria de Contratos, Convênio e Licitação - CCCL
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 11 de Fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 523938

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento e Ins-
talação de NO-BREAKs para DATA CENTER
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 28/02/2020 às 10:00 h (horário de Brasília).
14 de fevereiro de 2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 524019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2020 - GAB/
SEMAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: Coordenar a organização e instalação do Comitê de Bacia Hidro-
gráfi ca do Rio Marapanim - CBHRM.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Francisco do Pará/PA.
Destino: Santa Izabel/PA, Curuçá/PA, Vigia/PA, Igarapé-Açu/PA e Santo
Antônio do Tauá/PA.
Período: 17/02/2020 a 21/02/2020 – 2 e ½ diárias.
Servidor:
- ORLANDO SILVA MONTEIRO (COLABORADOR EVENTUAL)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 523181

PORTARIA Nº 134/2020 - GAB/
SEMAS DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: Realizar procedimento de Vistoria Técnica pré-exploratória em
Plano de Manejo Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Juruti/PA e Placas/PA.
Período: 02/03/2020 a 10/03/2020 – 8 e ½ diárias.
Servidores:
- 5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE (TECNICO EM GESTAO DE
MEIO AMBIENTE)
- 54194174/3 - GLAUBER NONATO FERREIRA OLIVEIRA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 521723

PORTARIA Nº 147/2020 - GAB/
SEMAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Ministrar treinamento e realizar vistoria técnica em empreendi-
mentos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destinos: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: 18 a 21/02/2020 - (03 e ½) diárias
Servidores:
- 8400936/1 – SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA – (Técnico de Ges-
tão em Meio Ambiente)
- 5952151/1 – THADEU CANTÃO DE SOUSA – (Técnico de Gestão em Meio
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 523529